Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 23.09.2019 г. № 347, от 07.10.2020 г. № 347, от 11.12.2020 г. № 446, от 13.07.2023 г. № 229)

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2019 года

№ 16

Об утверждении Положения о порядке исчисления выслуги лет для назначения и выплаты пенсий сотрудникам Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики с учетом особенностей прохождения службы в Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, пунктом 5 статьи 36 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 205-З-V «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-44) в действующей редакции, Правительство Приднестровской Молдавской Республики

постановляет:

- 1. Утвердить Положение о порядке исчисления выслуги лет для назначения пенсий сотрудникам Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики с учетом особенностей прохождения службы в Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению к настоящему Постановлению.
- 2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 10 апреля 2013 года № 157 «Об организации пенсионного обеспечения сотрудников Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-14) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 27 сентября 2016 года № 383 (САЗ 16-39), от 23 октября 2017 года № 589 (САЗ 17-44).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2019 года № 16

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исчисления выслуги лет для назначения и выплаты пенсий сотрудникам Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики с учетом особенностей прохождения службы в Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики

- 1. Настоящее Положение определяет порядок исчисления выслуги лет для назначения пенсий сотрудникам Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту Следственный комитет) с учетом особенностей прохождения службы в Следственном комитете.
- 2. В выслугу лет для назначения пенсий сотрудникам Следственного комитета засчитываются:
- а) время службы в Следственном комитете в должностях, по которым предусмотрено присвоение специального или воинского звания, со дня назначения на должность;
- б) время перерыва в службе в Следственном комитете в предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 205-3-V «О Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-44) случаях незаконного увольнения со службы и последующего восстановления на службе;
- в) периоды, указанные (в том числе в льготном исчислении) в Постановлении Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2018 года № 331 «Об утверждении Положения о порядке исчисления выслуги лет для назначения и выплаты пенсии лицам, проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовноисполнительной системе, службе судебных исполнителей, и таможенных органах, органах прокуратуры и их семьям в Приднестровской Молдавской Республике» (CA3 18-39), которые подлежат зачету в выслугу лет назначения пенсий сотрудникам органов внутренних Приднестровской Молдавской Республики (за исключением пунктов 2, 3 Приложения к указанному Постановлению);
- г) деятельность в должности судьи при условии, что полномочия судьи не были прекращены ввиду совершения проступка, позорящего честь и

достоинство судьи или умаляющего авторитет судебной власти, потери профессиональной пригодности, вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении судьи либо судебного решения о применении к нему принудительных мер медицинского характера;

- д) время службы по призыву в Вооруженных силах, других войсках и воинских формированиях Приднестровской Молдавской Республики и СССР;
- е) время службы в Министерстве юстиции Приднестровской Молдавской Республики и входящих в его систему органах, службах, учреждениях в качестве лиц, замещавших государственную должность, должности государственной службы, а также период работы в Министерстве юстиции Приднестровской Молдавской Республики по трудовому договору в должностях, по которым предусмотрено присвоение классного чина, со дня назначения на должность;
- ж) адвокатская деятельность в Коллегии адвокатов Приднестровской Молдавской Республики;
- з) время службы (работы) в должности помощника следователя в органах прокуратуры.
- 3. В выслугу лет для назначения пенсий засчитывается также время обучения по юридической специальности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам среднего профессионального образования и высшего образования, при условии завершения освоения этих образовательных программ, прохождения государственной итоговой аттестации и получения документа об образовании и квалификации, подтверждающего соответствующий уровень и квалификацию (или иного высшего образования, соответствующего замещаемой должности, если это предусмотрено законом), в общей сложности в пределах 5 лет из расчета два месяца учебы за месяц службы.
- 4. В выслугу лет засчитывается время службы (работы), указанное в пункте 2 настоящего Положения, если эта служба (работа) проходила в органах и учреждениях Приднестровской Молдавской Республики, СССР, Республики Беларусь, Российской Федерации и Украины, а также в иных случаях, оговоренных соответствующими межгосударственными соглашениями.
- 5. Спорные вопросы о назначении, перерасчете и выплате пенсий, в том числе о зачете в выслугу лет отдельных периодов службы (работы, учебы), разрешаются комиссией Следственного комитета по вопросам пенсионного обеспечения, Положение о которой утверждается председателем Следственного комитета, либо в судебном порядке в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.